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En medio de polémica arranca hoy 
votación de la reforma tributaria
Varios gremios urgieron al Gobierno y al Congreso morigerar una parte del articulado

H O Y  C O M IE N ZA  la votación 
de la ponencia del proyecto de 
reforma tributaria en las comi­
siones económicas conjuntas de 
Senado y  Cámara. El arranque de 
la discusión se hace en medio de 
fuertes peros de los gremios de la 
producción sobre el duro impacto 
del apretón impositivo.

Ayer, varios de los principales 
voceros económicos, empresaria­
les y  sectores de la oposición polí­
tica reiteraron sus advertencias en 
torno al alcance de la ponencia que 
se logró confeccionar tras casi dos 
meses de debate.

De un lado, el Consejo Gremial 
Nacional llamó la atención sobre 
la necesidad de dar un debate 
suficiente al proyecto, no solo en 
el Congreso, sino ante la opinión 
pública.

La instancia vocera del sector 
privado recalcó que la “exigencia 
constitucional de dar debate su­
ficiente al proyecto de reforma 
tributaria, no solo se limita a la 
discusión mecánica de algunos 
asuntos, sino al pleno conoci­
m iento de las propuestas por 
parte de todos los congresistas, 
incluyendo las proposiciones que 
se hubieran presentado, de cara 
al país, vinculando a la academia, 
a los medios, al sector productivo 
y  a todos los colombianos que, 
de una u otra form a, deberán 
concurrir para pagar los nuevos 
impuestos”.

Para el C onsejo, “un texto 
técnico, tan  extenso, requiere 
estudios y  discusiones profundas 
que no se pueden surtir en unas 
pocas horas. La sola lectura del 
texto, sin que medie una revisión 
clara y  suficiente de la ponencia

EL M IN IS T R O  de Hacienda, José 
A n to n io  O cam po, ind icó  q ue  la 
re fo rm a  estaría recaudando  22 
b illo n e s  de  pesos.

y de las proposiciones incorpora­
das o desechadas, requiere de un 
término suficientemente amplio 
de lectura y  de diálogo y, en todo 
caso, mayor del que hasta ahora 
se ha surtido, el cual solo ha per­
mitido sostener reuniones entre 
los ponentes y  el Ministerio de 
Hacienda. Discutir sin conocer 
las propuestas y  el efecto de las 
mismas no es responsable y  no 
sustituye el deber constitucional 
de dar un debate suficiente”.

Por su parte, Francisco Llore- 
da, presidente de la Asociación 
Colombiana del Petróleo (ACP), 
sin duda uno de los sectores más 
duramente gravados en esta re­
forma, manifestó que “si lo que 
el Gobierno quiere es destruir la 
industria privada de exploración 
y  producción de petróleo y  gas en 
el país, lo va a lograr. La tributa­

ria, unida a la decisión de detener 
la dinámica exploratoria, entre 
otras medidas, son su partida de 
defunción anticipada”.

El líder del sector de los hidro­
carburos agregó que “con la tribu­
taria la carga fiscal de la industria 
del petróleo y  gas pasa del 65 % 
al 81 %. En 2023 pagaría el 50 % 
del recaudo (11 de 22 billones de 
pesos). Vaya paradoja: pagan la 
tributaria con los recursos de la 
industria que quieren destruir, 
que ‘envenena’ el mundo”.

Al alud de reacciones en contra 
de la iniciativa impositiva se unió 
la Federación Nacional de Comer­
ciantes: “Una vez conocido el texto 
de la ponencia, no solo se debe dar 
a conocer suficientemente, sino 
que debe cursar un debate amplio 
de las cerca de 700 proposiciones 
que contiene el tex to ” , según 
Jaime Alberto Cabal, presidente 
del gremio, quien agregó que los 
colom bianos deben conocer el 
alcance de una reforma de esta 
magnitud.

El vocero de los comerciantes 
advirtió que tal como está plantea­
da la iniciativa impositiva podría 
afectar la capacidad de ahorro, 
consumo e inversión de los co­
lombianos, poniendo en riesgo el 
crecimiento económico y  el em­
pleo, “que justo en este momento 
muestran una mejoría en la mayor 
parte de ciudades del país”.

D iscu sió n  p o lític a

En el flanco político también 
hubo fuerte controversia ayer. El 
senador del Centro Democráti­
co Miguel Uribe tuiteó que el Go­
bierno quiere aprobar la reforma 
a ‘pupitrazo’.

“Denuncia: el Gobierno preten­
de que la ponencia de la tributaria, 
solo conocida el martes, sea apro­
bada en primera instancia este 
jueves sin debate alguno. Es decir, 
solo dos días de discusión para un 
nuevo documento”, subrayó.

Por su parte, Katherine Miran­
da, presidenta de la Comisión Ter­
cera de la Cámara de Represen­
tantes, salió a defender el trabajo 
realizado. “Me molesta mucho 
que sean mentirosos e injustos. 
Hemos estudiado y  debatido la 
reforma tributaria por dos meses. 
Se han hecho cuatro audiencias 
públicas en diferentes ciudades, 
escuchando a empresarios, gre­
mios, ciudadanos y  academia”.

El excongresista Jorge Enri­
que Robledo advirtió que esta 
reforma no es democrática. “El 
Minhacienda debe publicar los 
montos a recaudar por cada ítem 
de la reforma tributaria. Sin esas 
cifras es im posible un debate 
serio. No es dem ocrática una 
omisión como esta. Democracia e 
información son inseparables. Los 
medios también tienen el deber de 
publicarlos”.


